

do Maranhão, nos termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos Municípios da FAMEM, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 30 DE JUNHO DE 2022.

LEOARREN TULIO DE SOUSA CUNHA
Prefeito Municipal

Ciente em ____/____/____

Proc. Nº

Fis:

Rubrica

PGO 14/22
12/85
A

Publicado por: PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código identificador: 8995bd92892842153d31e49fc3228552

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.047/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 042/2022.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas unidades administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI-ME, inscrito (a) no CNPJ sob o nº **14.496.361/0001-85**, sediado (a) na rua Santo Antônio, nº 610, Centro, CEP 65.800-000, em Balsas/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
2	Achocolatado em pó instantâneo sabor de chocolate, vitaminado c/ açúcar, homogeneizado, com propiata, cheiro característico e sabor doce, embalagem em pacote de polietileno, fardo c/ 24 pçt de 40g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	TODDY	FD	303	R\$ 72,90	R\$ 22.088,70

5	Açúcar cristalizado branco, aspecto granuloso, livre de umidade e fragmentos estranhos. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Acondicionado em fardos c/ 15 pçt de 2 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	BLANCO	FD	2.550	R\$ 92,90	R\$ 236.895,00
6	Adoçante à base de sacarina e ciclo de sódio 100 ml EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ADOCYL	UND	500	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00
7	Arrroz polido, longo, fino, tipo 1 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionado em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	BUTUI	FD	437	R\$ 99,90	R\$ 43.656,30
9	Arrroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionado em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	BUTUI	FD	466	R\$ 83,90	R\$ 39.097,40
10	Arrroz polido, longo, fino, tipo 2 cor branca, e sem sujidades, parasitas e bolores. Embalagem de polietileno, transparente original do fabricante. Pacote de 05 kg. Acondicionado em fardos lacrados com 06 pacotes de 05 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	BUTUI	FD	1.399	R\$ 83,90	R\$ 117.376,10
25	Café torrado e moído, cx c/ 20 pçt de 500g AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	RANCHEIRO	FD	1.827	R\$ 158,80	R\$ 290.127,60
26	Café, tipo solúvel, apresentação granulada, tipo embalagem vidro de 100g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	RANCHEIRO	UND	2.225	R\$ 8,80	R\$ 19.580,00
29	Chá camomila c/10 sachês. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	LEÃO	UND	620	R\$ 3,28	R\$ 2.033,60
31	Chá erva doce c/10 sachês. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	LEÃO	UND	610	R\$ 2,70	R\$ 1.647,00
39	Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, (fardo, c/10 unir de 1 kg). EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ROSA BRANCA	KG	455	R\$ 32,80	R\$ 14.924,00
40	Farinha de trigo sem fermento (fardo, c/10 unir de 1 kg). EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ROSA BRANCA	KG	285	R\$ 39,80	R\$ 11.343,00
42	Fava pçt 1 kg fcl com 30kg. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	IN NTURA	FD	115	R\$ 288,20	R\$ 33.143,00
45	Flocos de milho flocado (fard. c/20unid de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	NUTRIVITA	FD	485	R\$ 35,40	R\$ 17.169,00
48	Leite em pó integral, (fard. c/ 50pçt de 200g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	ITALAC	FD	196	R\$ 208,90	R\$ 40.944,40
59	Macarrão espaguete (fard. c/ 24pçt de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	FORTALEZA	FD	420	R\$ 43,10	R\$ 18.102,00
62	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, (ex. c/12unid de 1kg). AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	DELINÉ	CX	372	R\$ 142,10	R\$ 52.861,20
63	Margarina, composição básica óleos vegetais polinsaturados, sabor sem sal, estabilizante ácidos graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio, cx com 24 und de 250g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	DELINÉ	CX	485	R\$ 44,00	R\$ 21.340,00
64	Milho de canjica amarelo (fard. c/20unid de 500g). EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SINHÁ	FD	445	R\$ 44,60	R\$ 19.847,00
65	Milho de pipoca fardo com 20 unid de 500g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SINHÁ	FD	335	R\$ 52,00	R\$ 17.420,00
66	Óleo de soja 100% natural, comestível, líquido viscoso, extrato refinado, fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas. Embalagem pçt de 900 ml. Acondicionado em caixa com 20 unidades. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	ABC	CX	123	R\$ 160,60	R\$ 19.753,80
76	Proteína de soja (fd. c/ 20 pçt. de 500g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SORA	FD	245	R\$ 95,90	R\$ 23.495,50
77	Refrigerante 02 litros fd c/ 06 und e sabor variados EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	RIVER	FD	775	R\$ 38,80	R\$ 30.070,00
83	Tempero sazon pçt c/ 12 unid EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	SAZON	pçt	150	R\$ 2,80	R\$ 420,00
98	Presunto, tipo cozido e fatiado, ingredientes carne de peru, características adicionais baixo teor de gordura, aplicação alimento humano EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	INNATURA	KG	875	R\$ 20,80	R\$ 18.200,00
99	Presunto, tipo cozido e fatiado, ingredientes carne frango, aplicação alimento humano EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	INNATURA	KG	710	R\$ 19,00	R\$ 13.490,00
100	Queijo mussarela fatiado. Apresentar os dados de identificação data de validade, nº de lote. Embalagem plástica transparente, atóxica, limpa, não violada. Conteúdo de 500 g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	INNATURA	KG	885	R\$ 20,00	R\$ 17.700,00
107	Cebola nacional (branca ou rocha), tamanho médio, uniforme, devem se apresentar frescas, não brotada, sem ferimentos ou defeitos, terra e com brilho. Acondicionadas em sacos com 60 kg. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	INNATURA	KG	206	R\$ 227,10	R\$ 46.782,60
110	Chuchu in natura, variedades verde, espécie comum EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	INNATURA	KG	620	R\$ 2,10	R\$ 1.302,00
114	Fruta in natura, tipo melão, espécie comum EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	INNATURA	KG	705	R\$ 2,10	R\$ 1.480,50
	VALOR TOTAL					R\$ 1.194.684,70

2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUER:

EMPRESA VENCEDORA:

CNPJ Nº 14.496.361/0001-85	RAZÃO SOCIAL: DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI-ME
CIDADE: Balsas/MA	CEP: 65.800-000
TELEFONE:	FAX:
ENDEREÇO ELETRÔNICO: bojamegatoner@gmail.com	REPRESENTANTE: Ivanilde Barros Maia
RG Nº 018029832001-9 SESP/MA	CPF Nº 973.532.303-83
TELEFONE: (99) 3541-7402	CELULAR: (99) 9 8865-2016
ENDEREÇO ELETRÔNICO:	

DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do **Pregão Eletrônico Nº 014/2022**.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do **Pregão Eletrônico Nº 014/2022**.



A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 05 de julho de 2022.

Domingos Augusto de Oliveira Junior-COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL-Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

DISTRIBUIDORA STELLA EIRELI - ME-CNPJ: 14.496.361/0001-85

Empresa Contratada-Ivanilde Barros Maia-CPF: 973.532.303-63-Representante Legal da Empresa

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: 24fac9189fa703252e436403b88e7c0f

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.047/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2022.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois, autorizado pelo processo de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022- REGISTRO DE PREÇOS** foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

OBJETO: Contratação de empresa(s) para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades da Prefeitura municipal de Fortaleza dos Nogueiras-MA e suas unidades administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame.

Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

1º FORNECEDOR REGISTRADO

FORNECEDOR: IRINEU GIL ARRUDA COELHO EPP, inscrita no CNPJ nº 02.483.886/0001-05, localizada na rua Rui Barbosa, nº 67, bairro Centro, CEP: 65805-000, Fortaleza dos Nogueiras/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	MARCA	UND	QNTD	V. UNIT	V. TOTAL
11	Azeite de dendê, óleo vegetal comestível, puro com baixa acidez. cx c/12unid de 500ml EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MARIZA	CX	280	R\$39,50	R\$ 11.060,00
19	Biscoito doce tipo "Maria" redondo, sem recheio, consistência crocante, sem corantes artificiais. Embalagem com dupla proteção, cx c/ 20 unid de 400 kg (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	MARILAN	CX	1.264	R\$64,60	R\$ 81.654,40
20	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	PILAR	CX	507	R\$60,90	R\$ 92.750,70
21	Biscoito tipo salgado retangular amanteigado "cream cracker", sem apresentar excesso de dureza e nem quebradiço. Embalagem com dupla proteção. cx com 20 unid de 400 g (3x1). Acondicionado em caixa com 08 kg, prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	PILAR	CX	1.523	R\$60,90	R\$ 30.876,30
25	Café torrado e moído. cx c/ 20 pct de 500g AMPLA PARTICIPAÇÃO 75%	SANTA CLARA	FD	1.827	R\$156,90	R\$ 95.395,20
28	Caldo de galinha, tempero culinário cx c/ 90 unid de 114g. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	MAGGI	CX	745	R\$36,40	R\$ 27.118,00
35	Extrato de tomate enlatado. (cx. c/24 unid de 350g). EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	QUERO	CX	345	R\$49,90	R\$ 17.215,50
43	Feijão carioca tipo 1, grão inteiro, aspecto brilhoso, liso, sem a presença de grãos mofoados, brotados ou carunchados. Embalagem de plástico transparente íntegra. Pacote de 01 kg. Acondicionados em fardos com 30 kg. Data do prazo de validade de no mínimo 03 meses da data da entrega. EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	KICALDO	FD	285	R\$137,70	R\$ 39.244,50
48	Leite em pó integral. (fard.c/ 50pct de 200g) EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI 25%	CAMPONESA	FD	589	R\$208,60	R\$ 122.865,40
50	Leite para dieta infantil, indicação 0 a 12 meses, aspecto físico pó, uso oral, lata com 400g (COM AMOSTRA PARA AVALIAÇÃO). EXCLUSIVO PARA ME, EPP e MEI	NESTLÉ	LT	335	R\$46,00	R\$ 15.410,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 043/2022.PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022 - SRP



CERTIFICADO DIGITALMENTE
E COM CARIMBO DE TEMPO